*Argumentatio quod positione nomina. Caput undecimum.*

**S**I NOMINVM impositivum sumus natura, & hoc à natura habemus, quod possimus nominare, & nomina rebus imponere, perspicuum nomina positione esse: positione enim nos ponimus: non enim possemus nos, si nomen cuiusque rerum natura esset, ipsis ea imponere. nam, quemadmodum habentes vim recipiendi scientiam natura, non habemus scientias natura: sed vis quidem scientiae receptiva ab illa in nobis est, non tamen & scientiae ab illa sunt: non enim essemus scientiarum receptivi: sed illas habentes, & scientes sumus: ita & vis impositiva nominum ab illa est, non tamen & nomina ipsa: non enim amplius essemus domini impositionis illorum: quibus enim est moveri natura, his non est naturale, ut à nobis imponantur. si autem non esset rebus naturale, ut ipsis à nobis nomina imponerentur, nec utique nobis naturale esset ipsis nomina imponere: non enim est idem posuisse nomen, & dicere quod positum est. Opus etiam esset, si ponerentur natura nomina, & dicentes omnes dicere eadem. Praeterea, si essent natura nomina, oporteret & elementa, quibus ordinantur, natura esse: nulla enim est alia differentia eorum, quae differunt secundum ipsas gentes in eisdem rebus praeter elementorum, & syllabarum certam quandam compositionem. hoc vero sufficienter comprobant & aequivocationes, & multiuocationes, & nominum mutationes.

## Non esse infinitum ipsum ens . Caput duodecimum .

**R**A T I O, quæ uult ostendere infinitum esse ipsum ens ex eo, quòd suppositus quis esse in mundi extremo, aut extendet manum extra mundum, aut quòd sanè impedietur, utroq; autem modo futurum aliquid extra mundum: nam, aut ipsum impediens extra est, aut in quo erit id, quod extenditur: probabilitatem habet ex imaginatione, & sensu: quemadmodum, & quæ dicit omne finitum fine finitum esse: ambarum enim probabilitas est ex sensu. nam ob id, quòd nos, cum oppositum imaginari non possimus, interrogantibus, nihil ipsis ex sensu habeamus exhibere, his inest probabilitas, quæ rationi contra testatur: nulli enim huiusmodi rei finitæ occurrimus, ultra quam nihil sit: eiusmodi enim sunt omnia, quæ ut partes finita sunt, quæ sola sentimus: neq; aliquid nobis occurrit huiusmodi, extra quod nihil esse possit: omnia enim, quorum singulum sentimus. Idcirco oportet instantes ad huiusmodi rationes, non ex sensibus tentare afferre testimonium, extra quos sunt, quæ quæruntur: sed à substantia rerum tentare ferre instantias: assumentes hoc in eis manifestum, non posse omnia eadem inesse parti, & toti, & uniuerso, & singulis eius partibus. Idcirco neq; quærere oportere testimonia ab ipsis sensibus de partibus, quibus sunt assueti, & transferre ad uniuersum: quod, cum sit extra omnem sensum, præter id, quòd à nulla apparentia sensitua adiuuatur, etiam multis ipsarum aduersatur. neq; enim in aliquo differret uniuersum à parte, si quemadmodum extra singulas eius partes aliquid est, ita utiq; & extra illud. quare secundum rationem quidem est esse aliquid, & uniuersum, cuius alia omnia sunt partes: sensus autem, si nullum eiusmodi percipere potest, non ob sensum ab his, quæ ratione ponuntur, discedendum. neq; enim in aliis ita facimus, quia nec sensibilia sola esse dicimus, neq; quia utimur in multis ad probationes eorum, quæ quæruntur, sensuum testimoniiis ob familiaritatem cum illis, & consuetudinem. si autem his solis, ut ueritatis mensura uti opus esset, nihil à brutis in cognitione ueritatis differremus: sufficit enim eis propriorum ueritas sensibilibus. at absurdum est, quæ sensuum propria non sunt, omnem eorum ueritatem ex sensuum testimonio pendere dicere. Quòd igitur rationi consonum sit esse aliquid, & uniuersum, cuius partes sunt, quas sentimus, & quot horum principia, & causæ, satis comprobant totum, & pars, quæ mutuo referuntur: nam & pars alicuius totius pars, & totum partibus huiusmodi est: siquidem est totum, à quo nulla partium abest. quare si partes singulares, & sensibiles sunt, & totum cuius hæ partes: partes enim alicuius totius partes: absurdum est uniuersum, quod ut pars dicitur ad aliquod totum relationem habere. idcirco neq; si ut partis partes dicantur, quæ primæ sumptæ sunt, necesse est & illa, quorum pars est, alicuius alterius pars esse, cuius, nisi totum aliquod fuerit, & hæc esse partes omnino tolletur. sed si necesse est aliquod esse totum, erit uniuersum, ad quod relationem habet quod est, & dicitur ut pars: est autem idem totum, & uniuersum, siquidem utrunq; eorum definitur eo, quòd est nullam ab ipso partium abesse: erit porro, cum huiusmodi quid sit, finitum: siquidem finitum est, à quo nulla partium abest. uniuersum uero huiusmodi est: neq; enim aliud quid extra ipsum erit finiens, finitumq;: neq; extendere quis poterit ad aliquid eorum, quæ sunt ultra ipsum, id, cuius ipse imperium habet: non enim fuerit amplius uniuersum, & totum, extra quod est aliquod ens. est autem aliquod ens extra id, quod terminatur ad aliud quid, & quod aliquid post se derelinquit: siquidem sagitta percutere, aut extendere poterit quis aliquam ipsius partium, aut eorum, quæ ab ipso dominantur. Satis quoq; hoc idem comprobat & illud, quòd principia entium finita sunt. si enim infinita, nulla erit ipsorum cognitio: si autem nulla sit horum, neq; alicuius eorum, quæ ex ipsis fiunt: siquidem omnis scientia ex principiorum rei scibilis cognitione procedit. Sequitur quoq; si sint infinita principia, & nihil eorum, quæ fiunt ordinate fieri: quis enim posset esse infinitorum ordo? quæ præterea in infinitis ordinis causa? neq; enim natura in eis haberet aliquem locum, cuius est proprium gratia alicuius omnia fieri, quæ per ipsam fiunt ut in pluribus: quod nequit in rebus ordinem non recipientibus fieri. cur enim magis in infinitis hoc ante hoc: & hoc quidem prius, illud uero posterius, sine quo, quod alicuius gratia fit, impossibile est factum iri. quo enim pacto homo, aut equus, aut aliquod eorum, quæ natura fiunt, generabitur, si sublatum fuerit, eorum quæ ad hæc conferunt, illud quidem esse primum, hoc uero secundum: & hominem quidem ex homine, æquum uero ex æquo generari

nerari secundum naturam, si infinita sint principia, & ordinem non recipientia: quid enim infinita ordinabit? si autem necesse est fortuna, & casu infinitionem regi, cum non uideantur hoc modo fieri quæ fiunt: quæ enim, aut eodem modo semper, aut ut plurimum fiunt, procul à prædictis causis semota sunt: sic autem conspiciuntur ea, quæ natura fiunt: auferetur porrò & principiorum, & entium infinitio, si impossibile est infinitum esse infinito maius. Sed iuxta has opiniones infinita principia esse ponentium, non hoc tantum, sed & infinita multa, uel potius infinities infinita esse sequitur, & fieri dicere. Cur enim non putauerit quis absurdissimam esse hanc opinionem? infinitum siquidem maius esse infinito impossibile est dicere: cum ipsum infinitum necesse est dicere ubiq; esse, & uniuersum locum occupare: non enim amplius est infinitum, quod ubiq; non est: cum permittere alteri aliquem locum rei finitæ sit: tale uero nihil excedere potest, neq; præter ipsum aliud esse, non quod infinitum, sed nec finitum: non enim esset hoc pacto ubiq;. quapropter iuxta illos, qui plura infinita ponunt, nullum erit secundum hos simpliciter infinitum. si enim plura infinita, neq; infinitum ubiq; erit: & erit infinitum infinito maius, cum duo infinita necessario unum excedant, & infinitum sit & quod ex duobus infinitis constat, rursus quoq; tria duobus maiora, & ita appositis in infinitum abibit infiniti accretio. aut enim negabunt duo infinita uno esse maiora, & plura, & hoc modo continget eos infinita partes dicere: ex huiuscemodi enim solorum compositione nihil maius erit singulo eorum, quæ in compositione sunt, quod ex omnibus constat, quod solis accidit punctis: aut si hoc rationi maxime pugnant: & æqualia, quæ componuntur, necesse est quod resultat facere duplum: erit quod ex duobus infinitis componitur duplum: & erit hoc pacto aliquid, & æquale infinitum infinito, & duplum aliud aliud, atq; dimidium: eodemq; modo & triplum in infinitum accrescens: quo quid fuerit rationi pugnantius? Necessarium quoq; est, & quoruncunq; magnitudinem habentium, infinitam tamen numero, compositionem infinitam aliquam magnitudinem facere: cum autem nihil possibile sit huiuscemodi magnitudine maius esse, necesse est infinita principia supponenti statim hæc se tangere dicere, & nullum ipsorum esse intermedium: & erit hoc pacto eo infinito, quod ex infinitis compositis sit, maius, quod ex infinitis principiis, & ipsorum mediis constat. At, quod plura infinita secundum eos, qui infinita dicunt principia ex his etiam notum est. dicunt enim mundos infinitos: horum autem, siquidem & eorum unusquisq; ex infinitis principiis constat, necesse est infinities infinita ipsa infinita esse: cum singulum principiorum, quæ in infinitis mundis sunt: ad singulum infinitam magnitudinem efficiat in collatione ipsorum inter se secundum compositionem unam: siquidem infinitum esse necesse est quod ex infinitis magnitudinem quandam habentibus constat. at si ex finitis constet, toties erunt infinita entia, ex quot finitis elementis quilibet mundus constat: si autem & intermedium uacuum annumeretur, multo iterum maius erit quod fit. At si hæc præter rationem sunt, & omnem absurditatem excedentia, manifestum quoq; est absurdam esse infinitionis suppositionem. quæ cum sequatur etiam ad eos, qui quodcunq; finitum dicunt, ex hoc, quod ad aliquod extrinsecum finiatur: & qui putant eum, qui sit in extremo, extendere posse aliquid ultra illa, & extra ipsum extremum: apertissimum est hæc etiam eisdem inconuenientibus, quæ prædicta sunt, derineri. Idcirco soluere hæc tentandum, à substantia ipsorum sumentibus principium, non à sensu, qui nihil ad ipsorum cognitionem confert. Si quidem finitum, esse finitum, esset in contemplatione ad aliud, recte dicerent contrarii, putantes extra quodcunq; finitum aliquid oportere esse, penes quod terminari conspicitur, cum in hoc essentia finiti constet, at si est finitum, quod habet finem, & quod potest in partes diuidi æquales, & quod ex finitis partibus constat, quarum nulli est esse in hoc, quod aliquid extra ipsam habeat: sumentes omne finitum penes aliquid finiri, non sumerent aliquid eorum, quæ in essentia finiti continentur, sed aliquid accidens his, quibus, cum sint uniuersi partes, inest esse finita. cum enim his insit hoc, ut penes aliud conspiciantur, & non ex hoc finita sint, sed quia sunt partes uniuersi, uult hoc transferre etiam in, ut uniuersum, finitum: cum hoc ad ea sola sequi possit, quæ finita sunt uniuersi partes, non quatenus finita, sed quatenus partes. etenim si finitum sui natura habet quod sit finitum: terminari uero ad aliquid huiuscemodi est per habitudinem ad aliud, non erit finitum ex hoc, quod ad aliud terminetur, cum ex tanto sit. opus enim est inducentem per rationum naturam, ita absurdam, & his quæ sunt, & his quæ fiunt ita pugnantem, ut demonstrauius, non ex breui probabilitate facere probationem, & fidem eis,

Alex. Aphro. Quæ.

H

nec ex aliquo accidente quibusdam rebus finitis, naturam finiti sumentem. neque enim sequitur hoc ad dicentem uniuersum esse finitum: neque ex sensu habent aliquid de ipso huiuscemodi dicere: nec appositio finitorum, quæ sub sensum cadunt similis est: siquidem hæc, præter hoc, quòd finita sunt, omnium assensu etiam partes sunt uniuersi: uniuersum uero partem esse alii cuius non item possibile est. Quòd autem non in omnibus utendum sit sensu, illi ipsi, aduersus quos est sermo, ostendunt: cum indiuiduas quasdam magnitudines ponant sensitiuam naturam effugientes: & uacuum quoddam esse dicant: & impartibilia quædam, & incorporea, & motus, & tempora inducant. Quemadmodum autem erat huius rationis aggressio ab accidente finitis ipsis, non autem à substantia ipsius finiti: & à consuetudine, quæ est in sensu, non à consequentia, quæ est secundum rationem: sic quippe & in secunda, quæ uult eum, qui sit in extremo uniuersi, extendere ultra extremum, aut impeditum iri: utroque uero modo futurum aliquid extra uniuersum. nam & hic ab his, quæ ut partes finita sunt, argumentationem transfert ad uniuersum: & putat utendum nobis esse sensu circa hæc, & apparentia, quæ ab ipsis oritur, ac si in omnibus eodem modo se habeat. hoc uero non sic se habet: non enim quod apparet est uerum: non enim si quis sui imaginationem acceperit, quòd in aliquibus locis sit, in quibus, aut quandoque fuit, aut omnino non fuit, iam & ob hoc est, ubi possibile est. Quòd enim non omne, quod apparet ueram sit, satis testantur quæ fiunt dormientium, & uigilantium uanæ uisiones: quibus etiam simile est supponere aliquem in extremo uniuersi fieri, eorum, qui possunt ultra extremum extendere aliquid detentum. quid enim differt ab imaginatione hac, & suppositione, supponere seipsum esse in non ente, & quærere, utrum ipsum recipiet ipsum accedentem ad se, aut non recipiet: & utrum, cum ad ipsum peruenerit quiescet, & nihil, quod occurrat habebit, & extendere manum poterit, aut erit aliquid ipsum impediens: quouis enim horum supposito aliquid est ipsum non ens. Idcirco melius est huiuscemodi imaginationes inanes existentes redarguere, sequentes demonstrationes, quæ per ratiocinationes fiunt, & utentes demonstratis per plura: hæc uero sunt, quòd impossibile sit esse aliquid infinitum, nec simplicium, nec compositorum: sed nec quòd uacuum aliquid. uniuersaliter enim impossibile est subsistere spacium sine corpore. neque enim longitudinem possibile est esse per se separatam à corpore, nec latitudinem, nec etiam profunditatem. quæ enim à Geometris dicuntur spacia ad unum, & duo, & tria, non, ut quæ propriam subsistentiam habeant, dicuntur ab ipsis: separantur enim ab ipso intellectu à corporibus naturalibus, quæ & proprie corpora sunt: & absque corpore sumentes, faciunt de eis sermones: quærentes, & demonstrantes, quæ nam sunt: quæ eis, ut huiuscemodi, inesse, & accidere possunt. Qui uero ipsum inane esse ponunt, nihil aliud quam tres dimensiones subsistere sumunt absque materia: qui dicentes susceptiuum esse corporum, nil aliud quam spacium spacii dicunt esse receptiuum. nam nec corpus ipsum per aliud quid est in loco, quam per trinam, quæ in eo, dimensionem. non enim quatenus colorem aliquem, saporemue quendam, aut aliquid aliud accidens habet, est in loco, sed per suos dimensus: quorum si receptiuum est æquale uacuum, fiet spacium in spacio. at si non sufficit corpori, ut sit proprium spacium, sed alio æquali suo indiget spacio, cur non & uacuum in alio quodam erit spacio? siquidem spacia aliis indigent, ut sint spacia. Verum rationabile, quemadmodum non solum longitudinem impossibile est ipsam per se aliquam sine materia subsistere, eodem quoque modo nec superficiem, ita nec quod tertiam assumpsit dimensionem, quam profundum appellamus, quale dicunt esse uacuum: uacuum igitur ob hoc non erit extra uniuersum. Ostensum quoque pluribus est & non posse corpus aliquid esse infinitum: neque enim simplicia corpora plura quinque corporibus esse possunt, quatuor quidem materialibus, quinto uero Diuino corpore, & circulo uersatili, nec aliquid horum infinitum esse. Ostensum est etiam, cum simplicia finita sint, & numero, & magnitudine, necessario & quæ ex horum compositione, & mixture, & temperamento habent esse, & ipsa finita esse. Ostensum est etiam, non posse plures esse mundos, sed necessario omnem corporum naturam in mundo esse. Quæ cum ita se habeant, nihil porro extra mundum, quod & uniuersum est, erit: cum neque aliud præter hæc corpus sit: neque uacuum aliquid spacium extra corporum dimensionem. quæ omnia absurdum est destruere, breui cuidam persuasioni dantes manus. sed oportet audaciam sumentes, quærentibus, an aliquis in extremo existens uniuersi extendet manum, aut impiedetur, dicere respondentes, non extensurum ipsum manum, sed quod impiedetur, non, ut ipsi dicunt, ab aliquo obuiante

extrinsecus ipsi uniuerso circumposito, sed multo magis ab eo, quòd nihil sit: nam quo pacto quis in nihil extendere aliquid poterit: aut quo pacto in illo fuerit, quod omnino non est: nam nec à principio impulsus acceperit aliquem ad extendendam suarum partium aliquam in nihil: huiuscemodi enim est non entis natura.

*De eo, quod in nobis, quædam.*

*Caput decimum tertium.*

**Q**UONIAM quod in nobis est in rationali assensu: ob hoc enim est in solo homine quod in nobis, quia & solus animalium homo est rationalis, atq; consultandi uim habens: assentiunt enim & animalia bruta: sed hæc quidem imaginationibus, quæ à sensibilibus in ipsis per ipsos sensus fiunt, sequentia etiam passio- nem, quæ ab his in ipsis fit, assensus faciunt, ducta ab illis, quæ illa ducant: homo uero, quando, ut homo, assensus promit, indiget præter imaginationes ratione etiam, quam habens à natura, ut de talibus iudicium ferat, homo est: per quam rationem iudicat imagina- ta. idcirco, si etiam consultanti de occurrente sibi imaginatione, non huiuscemodi res ipsa uidea- tur, qualis à principio uidebatur, non assentit ei, cui utiq; quantum ad passionem, quæ ima- ginationem ipsam sequitur, assentiret: & est electio huiuscemodi assensus, cum sit appetitus con- sultatorius: quod enim ex consilio de re sensibili, & eo, quod ante ipsam electum est, electio est. Si igitur, & cum consultamus nos, assensus imaginationem ipsam sequeretur, non esset in nobis, neq; esset cum consilio assensus. sed quia ipsum consuluisse assensum, qui est de ima- ginatione longe alium à passione, quæ ab illa, sæpius facit, non utiq; rationabiliter imaginatio- nibus assentire dicimur. cum autem imaginationibus non pareamus: erat autem hoc eius, quod in nobis destruendi uim habens: nec utiq; in nobis aliquid esse tolletur. Enim uero, si qui- dem ad omnem imaginationem sequeretur omnino in nobis consultatio, forte uideretur & ip- sam non in nobis esse, sed accidens quoddam imaginationis ab ipsa profectum: quod, cum ha- beret esse ab illa, usum fuisset & assensus ad ipsam secundum illam fieri, secundum quam & consultatio, ad quam ipse assensus. At, si non est imaginatio consilii in ipso homine imperatrix: sed est in ipso, & consultare, & non consultare: utpote, qui multis imaginationibus absq; con- silio pareamus, perinde atq; animalia bruta: neq; huiuscemodi assensus imaginationis opus erit, cum in multis ipsi, & multipliciter aduerfetur. Quòd uero nos consultandi de imaginatio- nibus domini simus, manifestum & ex eo, quod prius dictum est, facultarem nos habere consultandi, & non consultandi, & non esse imaginationem huius dominam. quòd si non imaginatio ipsa, quid aliud præter nos ipsos ponetur huius principium? non enim, quia com- muniis dicimus uideri nobis & quod per rationem inuentum est, & opinionem, iam oportet imaginationem, & in imaginatione dicere eiusmodi assensum: siquidem imaginatio proprie est motus factus à sensu in actu. Præterea laudari quidem eos qui consultant, uituperari uero qui non, indicium est in nobis esse consultationem, & non esse imaginationis opus: laudes enim, & uituperia in his, quæ in nobis. idcirco in imaginationibus, nec laudamur, nec uituperio afficimur, nisi in quibus ipsarum nos authores sumus. sed in assensibus earum, iam est horum alterum. uituperamur enim in illis imaginationibus, quæcunq; in nobis ex in- experientia huiuscemodi fiunt, cuius experientiæ nos eramus domini: quoniam consultores acci- pere aut huius potius, aut pro his, in nobis. manifestum ergo quòd in nobis ab initio est ipsa con- sultatio. si enim in nobis usos esse consultoribus, per quos huiuscemodi assensus, in nobis & ip- sa consultatio: quia in his, quæ ex præuidentia committimus peccata, maiora sunt supplicia, utpo- te qui per electionem admiserimus: constat quòd & quicquid ex præuidentia fit, in nobis.

*Discursus eorum, quæ in Quarto Meteorologicorum, imperfectus. Caput decimum quartum.*

**Q**M dixisset in secundo de Generatione, & Corruptione de quatuor elementis, Igne, Aère, Aqua, Terra, quæ sit ipsorum secundum formam substantia, & cau- sa: demonstrauiſſetq; & mutuam in eis esse generationem per mutationem specifi- cantium ipsa inter se differentiarum: in hoc libro, qui Quartus quidem Meteo- rologicorum inscribitur, magis autem accommodatur tractatui de Generatio- ne, & Corruptione, primum meminit de formantibus quatuor elementa differentiis: quæ erant duæ primæ ex simplicibus contrarietatibus, Caliditas, Frigiditas, Humiditas, & Siccitas: his

Alex. Aphro. Quæ.

H ii

enim quadrupliciter in ter se complexis, unumquodq; formatur ipsorum. Post quæ demonstrauit quatuor harum differentiarum, duas quidem actiuas esse, caliditatem frigiditatemq; duas uero passiuas, humiditatem & siccitatem: & unicuiq; elementorum ex utraq; contrarietate alteram: ut & agendi patiendiq; potentiam in seipsis omnia. Post quæ præposuit dicere opera, quæ fiunt à potentiis actiuis, quæ sunt, ut dicit, Concoctio, Cruditas, & cuiusq; harum species; nec non earum, quæ patiuntur ab eis, (hæc uero sunt siccum, & humidum,) species, & differentias. Et primum, cum dixisset in quibus est, & fit huiusmodi mutatio, hæc scilicet esse, quæ nata sunt, & animalia, & horum partes, tanquam ex quatuor corporum concursu, cum hæc sint quæ principaliter generantur secundum naturam. Et post hæc tradidisset quid sit simplex, & naturalis generatio, quòd scilicet est mutatio ab effectiuis potentiis, caliditate, & frigiditate subiectæ materiæ in quacunq; natura secundum potentias passiuas, humiditatem, ac siccitatem, quando habeant inter se rationem, ut possint, hæc quidem agere, & immutare, illæ uero immutari, & pati: generant enim calidum, & frigidum quæ ab ipsis secundum hæc genita sunt, dominantia materiæ: materia uero est ipsis altera contrarietas, quæ est humidum & siccum. quando autem nullum dominetur secundum hanc rationem ad subiectam sibi materiam: aut si quidem secundum aliquas partes sint aliqua non dominantia subiectæ materiæ, Inquinatio fit, & Cruditas. Si uero in uniuersali generatione fiat huiuscemodi actiuarum imbecillitas, est in putredinem mutatio: corruptio enim secundum uniuersam naturam uia est in putredinem. secundum naturam itaq; uia in corruptionem est per senectutem, & ariditatem: quarum siccitas quidem, & ariditas de plantis magis proprie dicitur, senium uero de animalibus. At si fit actiuarum potentiarum imbecillitas in partibus, iniquationem fieri, & cruditatem. quarum rursus Inquinatio de partibus animalium magis proprie dicitur: omnium enim natura generatorum naturalis finis est marcor, & putredo: non enim est naturalis uiolenta corruptio: ob hoc enim quæ naturaliter corrumpuntur primum quidem in humiditatem mutantur, eò quòd non dominetur in eis amplius humiditati caliditas, ut possit ipsam concoquere: demum uero eadem humiditate, tanquam quæ exhalauerit, & unà segregata fuerit, excreta, & dispartita à caliditate, quæ relinquantur sicca fiunt: est enim eorum, quæ putruerunt, finis, ut in hæc ipsa dissoluta sint, ex quibus fuerunt genita, ac constiterunt, terminantibus, & miscentibus humidum sicco actiuis, quæ erant calidum, & frigidum. Fit autem huiuscemodi, hoc est naturalis corruptio, quando propter continens superet ipsum terminans, quod erat ipsum calidum præcipue, id, quod terminabatur ab ipso, quod erat humidum, & siccum. cum enim dissipatur à caliditate continentis maiori, quod est in his, quæ corrumpuntur, & putrescunt, calidum, fit passiuarum exuberantia. uniuersaliter enim in his, quæ putrescunt, putredo fit per separationem naturæ ab eis: natura autem in singulis est principium motus caliditatis eorum: est autem in omnibus natura constantibus huiuscemodi præcipue calidum ipsum. Post quod tradidit Putredinis rationem, corruptionem ipsam esse dicens ipsius in singulo caliditatis ab ea, quæ in continente. Quoniam autem est ex inopia calidi putredo: omne autem, quod hac potentia indiget, frigidum est: utraq; quodammodo effectiua putredinis fiunt calidum, frigidumq;: fit enim ex utriusq;, & frigidi, & calidi multitudine: sed frigidi quidem proprii, calidi uero alieni. nam propter huiuscemodi, & quæ hoc modo fit, mutationem, quæ putrescunt sicciora fiunt, & tandem terra, & fimus. fit enim hoc, quia exeunte ex unoquoq; eorum, quæ putrescunt, proprio calido, exhalat unà & proprium in eis humidum, quod causa fit siccitatis, cum non sit amplius in eis quod alliciat, & cohibeat humidum, quod erat innata in singulis caliditas. Addidit quoq; & consequentem ad prædicta causam, cur non eodem modo in frigoribus quædam putrescunt. quia enim in hyeme minor est in continente caliditas, non ita putrescit, & uincitur proprium in singulo calidum. sed nec etiam quæ concreta fuerunt per frigiditatem eodem modo putrescunt: quia propter frigiditatem ampliozem non uincuntur à caliditate aëris continentis: & quia, si debebat ipsum mouere, & immutare, in superando mouere. At neq; feruentia putrescunt, cum eorum caliditate minor sit in continente ipsa aëre caliditas. Sed nec quæ mouentur, ac defluunt eodem pacto ac ea, quæ non mouentur, ac quiescunt, ab ipso continentis calido uincuntur: fit enim hoc pacto fortior quam in aëre caliditas quæ in eo, quod mouetur: motus enim adauget innatam cuiusq; caliditatem, excitans, & accendens. Eandem quoq; esse causam, cur multum pauco minus immutetur, & putrescat: est enim amplius calidum, & frigidum in maiori: idcirco dominantur

hæc potentiis, quæ sunt in continente: hæc enim causa est, cur & mare, & alia aqua diuisa putrescit. Dixit etiam causam, cur ex his, quæ putrescunt, generentur animalia quædam: ex his enim, quæ putrescunt, excreta caliditas, cum sit naturalis, generat quædam, & excreta concretere facit: in quibus scilicet acciderit temperata genita esse. Cum autem dixisset uniuersaliter de generatione communi, & eodem modo de corruptione, uenit ad sermonem de his, de quibus proposuerat: hæc autem erant, dicere per quæ prædictæ potentiæ caliditas scilicet, & frigiditas operantur generationem eorum, quæ fiunt, & corruptionem ex his, quæ subiecta sunt eis: hæc autem erant in corporibus naturalibus sicca, & humida: hæc enim illis materia sunt. quoniam enim omnis generatio, & mutatio est ab effectiuis potentiis, quarum caliditas proprie generationis est causa: superante enim calido, & congregante siccum, & humidum concoquente, & terminante est generatio. quod si hoc non superet, quia frigidum amplius est, roboratum frigidum contrariorum est causa, corruptionis scilicet, & putredinis. Quoniam autem & Concoctio multipliciter dicitur, & Cruditas, de his dicere rationabiliter proposuit. Et primo quidem dicit ea, per quæ calidum mutationes suas facit in subiecto. & dicit proprium quidem opus esse calido concoctionem, esse uero concoctionis species, & differentias, Maturationem, Assationem, Elixationem. frigidum quoque proprium quidem opus cruditatem quidem esse, huius autem species, & differentias, Immaturitatem, Inquinationem, Tostionem. Post quæ cum dixisset non esse propria nomina illis, de quibus dicta sunt, eò quòd non sit proprium cuiuslibet ipsorum impositum nomen, ab his, quæ nominata sunt, necesse est transferre nomina etiam ad ea, quæ similia sunt his, quæ nominantur: idcirco non hæc, sed huiusmodi oportet putare esse quæ dicta sunt. Dicitque, & definit quid sit unumquodque eorum, quæ dicta sunt. & primo dicit quid est concoctio, deinde quid sit cruditas, quæ est opposita concoctioni communi. Post quæ de muratione sermonem facit, quæ est sub concoctione. & post sermonem de hac de immaturitate dicit: quæ, cum sit sub cruditate, opponitur maturitati. Post quæ, cum dixisset quid est assatio, quæ & ipsa concoctio quædam est, dicit de tostione: quæ cum his annumeretur, quæ sub cruditate sunt, opponitur assationi. Ex quibus omnibus Concoctionem quidem dixit esse perfectionem à naturali, & proprio calido, oppositorum passiuorum: opposita uero inuicem erant passiuæ, ipsa cuiusque materia, humiditas scilicet, atque siccitas: hæc enim sunt, quæ concoquantur, & terminantur à calido. Cruditas uero imperfectio ex inopia propriæ caliditatis, quod frigiditas est: quorum enim perfectio ipsa concoctio, horum cruditas imperfectio. Rursus Maturationem quidem esse dicit concoctionem, & perfectionem nutrimenti in *περικαρπίοις*, idest in his, quæ fructum continent. est autem his perfectio, quando dicuntur posse ex se ipsis aliud huiusmodi generare. dixit quoque & alia esse matura per relationem ad ipsa. Immaturitatem uero, & cruditatem, & imperfectiorem nutrimenti in eo, quod fructum continet. Post quæ demonstrauit omne maturum necessario non solum humiditatem habere, sed etiam siccitatem. Post quæ definiuit Elixationem concoctionem à caliditate, quæ est in aqua continente, interterminati humidi in eadem existentis, quod est aut spiritus quidam, aut aqua. Addidit quoque & de quibus elixatio prædicatur, quæ communius dicuntur elixari. Definiuit quoque Inquinationem contrariam elixationi cruditatem esse. Quoniam uero multis modis elixatio dicitur, totidem quoque inquinationem: cum cuiuslibet elixationis differentie propria quædam inquinatione opponatur. Post quæ dixit quid est Assatio, quòd scilicet concoctio à caliditate sicca, & aliena: dixit autem à caliditate sicca fieri tunc, quando sit siccum quod sic concoquitur. Concoctioni uero huic, quæ ut assatio dicitur, oppositam cruditatem dixit non esse ualde nominatam, sed consimilem esse tostioni: quando quod assatur immutatur quidem, sed non perfecte assatum fuerit: quod fit, aut ex inopia caliditatis immutantis quod assatur, aut ex multitudine humiditatis, quæ est in re, quæ assatur. Cum autem dixisset de his, transiuit ad sermonem de potentiis passiuis, quæ erant Siccitas, atque Humiditas. & cum demonstrasset quæ sint harum rursus differentie, & quæ, & quot species, quæ fiunt ex his, primo quidem meminit de hoc, quòd sunt principia corporum, quatenus passiuæ sunt, humidum scilicet, & siccum, alia uero quæcumque non sunt principia, sed ex principiis existentia, & generata, mista quidem ex his esse: cuiusuis enim plus habet ipsum quod mistum est, hoc ipsum statui, quæ quidem per siccum exuberant, siccò, quæ uero per humidum, humido. Omnia uero sicca, humidaque, aliqua quidem hæc actu dicuntur, aliqua uero potentia. Post quæ cum sumpsisset, quòd mistio humidi, & sicci

causæ sunt quòd terminentur ex ipsis mista: utrunq; enim illorum per se existens interminatum est: cum sumpsisset quoq; & humidum quidem passiuum in elementis aquam esse, siccum uero terram: in quibus etiam existens frigidum uidetur potius per se passiuum esse quàm actiuum: cum addidisset omne terminatum passiuum corpus, aut molle, aut durum esse: & dixisset quid est Molle, quid etiam Durum, Durum quidem, quod resistit, & non cedit in superficie, Molle uero, quod cedit in superficie eorum, quæ sunt sub eo, eò quòd, quod diuiditur contra circumstant: consequenter quia omne terminatum corpus durum est, aut molle, concretum uero iam terminatum est, ad dicendum de Concretionem accessit. Et cum meminisset de causis, quæ secus ipsam materiam sunt, quæ scilicet sunt ipsum, unde principium motus, & ipsa Forma: & sumpsisset has esse causas omnium, quæ natura fiunt: nam & concretionis, & effusionis, & exiccationis, humectationisq; quæ sint effectiua, quæq; passionis, & formæ eorum, quæ fiunt, sumpsit: effectiua quidem dicens esse caliditatem & frigiditatem, passionis uero, quæ ab his in corporibus fiunt, calidum, & frigidum. Post quæ cum reuersus esset ad sermonem de concretionem, & assumpsisset concrescere exicari quoddammodo esse, dixit de his primo dicendum esse. & primum quidem sumpsit quæ sunt, quæ exiccantur, quòd scilicet aqua ipsa, & omnes aquæ species, & quocumq; aquam habent, aut connatam, aut superinductam. Post quæ quæsiuit à quibus exiccantur. Et cum assumpsisset, quòd omnia, quæ exiccantur aut calefacta, aut frigefacta exiccantur, addidit, & quæ calefiunt, & quæ in frigidantur calido exicari, aut extrinsecò, aut intrinsecò: extrinsecò quidem, quæcumq; à circumposito calido exiccantur, intrinsecò uero, quæcumq; à frigido. cum enim à frigido dissipatur intrinsecum his, quæ exiccantur, calidum, & transpirat, unà & humidum ipsum intrinsecum exhalat: quod, cum fit, exiccantur. Cum autem dixisset quæ sunt illa, quæ exiccantur, & à quibus, & per quid, quòd scilicet per calidum extrinsecum, intrinsecum uero, transiit ad dicendum de his, quæ humectantur, quæ oppositam his, quæ exiccantur, patiuntur passionem. Et cum sumpsisset humectationis differentias esse: humectantur enim quæ humectantur, quædam per consistentiam, ut aërem humectari, hoc est in aquam mutari, quod erat passiuum humidum: cum enim in frigidatur spiritus, & consistit, & crassescit, & aptatur, facit mutationem in aquam: de concretionem, & huiusmodi in aquam mutationem, simul dixit fore manifestum & de Liquefactione quidem, quoniam uidentur concreta liquefieri. Quibus addidit, quæ sunt illa, quæ concrescunt: nam omnia, quæ concrescunt, cum sint aqua, aut aquæ species, concrescunt, aut terræ, & aquæ solum. Quibus addidit à quibus concrescunt, nam aut à calido, aut à frigido, aut ab humido: unde & à contrariis dissoluantur: quæ enim à calido sicco, quod est ignis, concreta sunt, ab aqua dissoluantur, quæ est frigida, & humida: quæ uero à frigido concreta sunt, à calido dissoluantur, ab igne enim. Quibus addidit, quæcumq; aquea sunt ex his, quæ concrescunt, hæc ab igne minime concrescere: dissoluantur enim ab hoc. etenim si hæc concrescunt, quia separatur calidum, quod est in eis, merito eiusdem præsentia dissoluentur. sed horum concretionis frigidum ipsum est concretium. idcirco nec condensari huiusmodi: eò quòd densatio fiat, abeunte quidem humido, concrescere uero faciente sicco: & aquam solam ex humidis crassescere non posse, cum nihil in se siccitatis habeat: quod autem ex aqua, & terra est mistum ab utrisq; concrescere, calido scilicet, & frigido. quoniam autem per densationem est horum concretio, dixit ipsa densari quidem ab utrisq; calido inquam, & frigido, sed non eodem modo, sed à calido quidem humidum exhalare faciente, à frigido uero calidum, quod est in eis, extrudente: cum quo simul exhalat humidum, quod est in eis. Quibus addidit, quæ quidem mistorum densantur, quæ uero non densantur, sed concrescunt. Cum autem dixisset quæ concrescunt, & quomodo, & à quibus, consequenter dixit de his, quæ dissoluantur, & liquefunt. ex mistis quidem, quæcumq; à frigido concreta sunt, in quibus terræ plus est, quæcumq; quidem per exitum caloris concrescunt, hæc dissoluantur, & liquefunt à calore, cum iterum ingrediatur in ipsa calor, ut fit in concreto luto per frigiditatem. at quæcumq; per frigiditatem quidem ita concreta fuerunt, non sic autem ut solum calidum ab ipsis separatum sit, sed & humidum unà cum ipso exhalauerit, hæc non dissoluantur nisi ab excedente caliditate, sed molliuntur, & extenduntur ut ferrum, & cornu. uerum etiam liquefieri hæc eadem dicit: & idcirco addidit quo liquantur & alia. quæcumq; uero à calido sicco concrescunt, hoc est igne aliqua quidem indissolubilia manent, quædam uero dissoluantur humido: cornu quidem indissolubile, & lapides quidam: quorum generatio ab

gne, terra combusta, & unita fit. nitrumq; & sales dissolubilia humido, ut dicit, frigidum, quod scilicet in sui natura propria, & substantia habet frigiditatem, qualis est aqua. non item oleum habet in sui natura, & substantia frigiditatem, idcirco neq; in speciebus aquæ ipsum sumpsit. non habet autem in sui substantia frigidum, quia magnam partem habet æris: quæcunq; enim mistorum plus habent aquæ, quàm terræ densantur à calido: concrescunt uero quæcunq; terræ plus. per quæ demonstraui quòd nitrum, & sales terrea sunt magis, calido enim concrescere possunt: ex quibus & lapis, & fictile. Deinceps de oleo dubitauit: nam nec concrescit à frigidum, quod patiebantur quæ constabant ex aqua: neq; concrescit à calido, quod patiuntur quæ plus habent terræ: hoc uero à neutro concrescit, sed ab utrisq; densatur. cuius causam tradidit, quòd fit ære plenum. cuius signum addidit ipsum supernatare in aqua, quod facit ær, & quæcunq; multum in seipsis ærem continent, ut ligna. Post quæ, quomodo à frigidum in unum densatur ipsum oleum, & quomodo à calido: frigidum enim ipsum densat immutans ærem, qui est in eo, in aquam frigiditate: frigiditas enim aquæ in oleo ipsum facit densius: ab igne autem, & tempore densatur, & album quidem fit, cum exhalare faciat aquosam partem in ipso residentem: densatur autem, quia mutatur ær, qui est in eo, in aquam, cum à calido tabescit: tabescit enim à maiori calido, quod est minus. Post quæ uniuersaliter sumpsit, ut demonstratum hoc, quæcunq; mistorum non densantur à frigidum, sed concrescunt magis, hæc aquea esse: huiusmodi sunt uinum, acetum, lixiuium, lotium, serum. quæcunq; uero densantur ab igne, non euaporante, quod est in eis, humido, aliqua quidem terræ, aliqua uero æris, & aquæ communia sunt, mel quidem terræ, communia uero oleum. dicit autem communia esse aquæ, & terræ lac, & sanguinem: sed huius, quod lac ex utrisq; existens plus habeat terræ apposuit ostensiuum hoc, si separatim fuerit serum à lacte, si elixetur lac, ipsum comburi, ut & aliorum, quæ elixantur, quæcunq; plus terræ habent. Post quæ tradidit causas, cur concretorum quædam dissolubilia sunt, quædam indissolubilia: dissolubilia quidem nitrum & sales, indissolubilia uero fictile: & horum, aliqua quidem mollibilia, ut cornu, aliqua uero non mollibilia, ut fictile, & lapis. Causa autem, quia duo sunt, quæ concrescere faciunt, ut dictum est, calidum scilicet, & frigidum, dissolui ipsa quandoq; necesse est calido, & frigidum: quæ quidem à calido concreta sunt frigidum: quæ uero à frigidum calido. idcirco aliqua quidem igne dissoluuntur, quæcunq; ab aqua concreta sunt: aliqua uero aqua, quæcunq; ab igne concreta sunt. ab aqua igitur dissoluentur, quæcunq; ab igne solo concreta sunt: ab igne uero rursus quorumcunq; concretionis aqua est causa. si autem quædam sunt, quæ ab utrisq; quidem concrescant, hæc maxime indissolubilia fore. concrescunt autem ab utrisq; quæcunq; prius calefacta concrescere facit ipsum frigidum. cuius causam tradidit. cum enim calidum eorum, quæ ab utrisq; concrescunt, exhalare fecerit rei, quæ concrescit humidum, frigidum postea comprimit ipsum, & ita densat, ut neq; humido ingressum aliquem permittat, & ob hoc ab utrisq; indissolubilia, quæ ita concreta sunt. Dicit quoq; & ferrum ab utrisq; concrescere: primum enim ab igne liquefactum: (est enim generatio eius per hoc) postea à frigidum concrescere: idcirco & pauloante dixit ipsum non liquari, sed extendi, & mollescere. Dixit etiam ligna non liquabilia, sed combustibilia esse: quia sunt ex terra, & ære, non autem aqua: cuius signum rursus addidit ipsa supernatare in aqua: ær enim huiusmodi est. Desunt quædam, ut antea scripsit, discursui eorum, quæ in Quarto Meteorologicorum Aristotelis dicta sunt.

De eo, quod est ueluti impartibile. Caput decimumquintum.

**Q**UAE ueluti impartibilia sunt similia impartibili, non impartibilia: quoniam neq; aliud quid simile alicui idem est cum illo, cui est simile: quoniam simile impartibile, & quod impartibile apparet, non impartibile: quemadmodum & apparet syllogismus non syllogismus. sed si non impartibile, partes proculdubio habebit. At hoc pacto nihil erit impartibile: quæcunq; enim eius pars sumatur, & ipsa ueluti impartibilis erit, eò quòd id, quod impartibile dicitur, habet essentiam suam in eo, quod est ueluti impartibile: siquidem per hoc diluunt non constare ex indiuisibilibus magnitudines. At si quis dicat ipsum ueluti magnitudinem, rursus non magnitudo erit. at si omnis magnitudo partibilis est, uelut magnitudo, impartibile erit sui natura. si uero impartibile, ex impartibilium compositione erunt magnitudines. Si uero quis dicat ipsum, ueluti, equiuale

ei, quod potentia, erit uelut impartibile, potentia impartibile. quod si hoc, nihil erit actu, quod erit impartibile: cum nihil eorum, quæ sunt aliquid in potentia, est hoc, quod potest: quare neque uelut impartibile impartibile est. at si non actu, sed potentia, uelut impartibile, impartibile est, aliud quid existens, potentia hoc est. Quid igitur erit potentia impartibile? & si est magnitudo, quod est ueluti impartibile, ex his autem est magnitudo, nam ex ueluti impartibilibus, constabit omnis ex magnitudinibus magnitudo, & diuidetur in magnitudines: hoc autem pacto & in infinitum sectio abibit. Præterea ipsum ueluti impartibile ipsius impartibilis materia est: omnis autem materia alicuius per aliquam mutationem: ipsum uelut impartibile impartibile erit: quoniam materia ipsius impartibilis, quæ est ipsum uelut impartibile aliud erit ab impartibili. quod si hoc, aut cum componitur faciet ipsum impartibile, aut cum diuiditur. Sequitur quoque rursus dicenti ipsum in impartibilia diuidi, ex impartibilium compositio, ne fieri magnitudines.

### CAPITA QVARTI LIBRI.

DIFFICULTATES aduersus dicentes ipsum uiuere esse bonum.	Caput primum.
Quod uoluptates non sint eiusdem speciei.	Caput secundum.
Quod inter iustitiam, atque iniustitiam, & omnino uirtutem, & uitium est aliquis habitus.	Caput tertium.
Difficultatis solutio dicentis, instrumento quidem nihil esse contrarium, diuitijs uero paupertatem contrarium, propterea non esse diuitias instrumentum.	Caput quartum.
Difficultas, quod communis uoluptas, quæ ut genus assumitur, neque bonum est, neque malum, neque indifferens.	Caput quintum.
Quod uoluptati dolor est contrarium, non autem labor.	Caput sextum.
Cur, si dolor omnis sui ipsius natura malum, non etiam uoluptas omnis est sui ipsius natura bonum.	Caput septimum.
Quod uirtus neque genus, neque totum.	Caput octauum.
Quod non omnes, qui peccant, ignorantia, quod mala, & damnosa sint, quæ faciunt, peccant.	Caput nonum.
Quod homo uirtutum gratia, non autem e contra.	Caput decimum.
Quod non multipliciter ipsum inuitum, quoniam & ui, & per ignorantiam.	Caput undecimum.
Textus cuiusdam expositio ex Tertio Ethicorum ad Nicomachum Aristotelis.	Caput duodecimum.
Quod propria sit uoluptas actioni, in qua fit.	Caput decimum tertium.
Quo pacto defendetur esse aliquid medium uoluptatis, & doloris.	Caput decimum quartum.
Quod imprudentia horum est ignorantia, quorum prudentia est scientia.	Caput decimum quintum.
Quo pacto, si dolor omnis malum, non etiam uoluptas omnis bonum.	Caput decimum sextum.
Sed quo bonorum sit uoluptas.	Caput decimum septimum.
Cur maxime importunos dixit eos, qui in uoluptate finem ponunt, in primo Ethicorum ad Nicomachum.	Caput decimum octauum.
Quod non sint eiusdem speciei uoluptates ipsæ.	Caput decimum nonum.
Quod non oportet ubique utile querere.	Caput uigesimum.
De uerecundia.	Caput uigesimum primum.
Quod uirtutes se sequantur.	Caput uigesimum secundum.
Quo pacto, si uoluptas iuxta Aristotelem actus est habitus secundum naturam, non im-peditus, non erit etiam fælicitas iuxta ipsum uoluptas.	Caput uigesimum tertium.
Quo pacto uirtutes sint propter se expetendæ.	Caput uigesimum quartum.
Discursus, unde nam uirtutum inuentio, & constitutio.	Caput uigesimum quintum.
Quod honestum non uoluptatis gratia expetendum, sed uoluptas honesti.	Caput uigesimum sextum.
Quæ de causa morales uirtutes medioeritates.	Caput uigesimum septimum.
Vtrum, uel ut genus, uel ut totum uirtutum uirtus.	Caput uigesimum octauum.
Alterius textus expositio ex Tertio Ethicorum ad Nicomachum Aristotelis, quo demonstrat, quod & uitia, similiter ac uirtutes, in nobis.	Caput uigesimum nonum.
Quo pacto, si ex contrarijs contraria sunt, non erit ex iustitia quidem iniustitia, ex iniustitia uero iustitia: & in alijs uirtutibus, ut in se eadem ratio.	Caput trigessimum.

65

ALEXANDRI APHRODISIENSIS,  
NATURALIUM ANNOTATIONUM,  
DIFFICULTATUM, ET SOLUTIONUM,  
LIBER QVARTVS.

DIFFICULTATES ADVERSVS  
DICENTES IPSVM VIVERE ESSE BONVM.  
CAPVT PRIMVM.

**I** BENE nauigare bonum, male uero malum, nauigare neq̄ bonum, neq̄ malum. & si bene uiuere bonum, male uero malum, uiuere neq̄ bonum, neq̄ malum. An minime uerum est oppositorum potentias indifferentes esse, & medias. omnis enim huiusmodi potentia, eò quòd eorum, quæ potest melius intendat, bonum, atq̄ expetendum est: quòd enim peius in iis, quæ quid potentia sunt, fit ex aliquo aduerso casu. quæcunq̄ enim huiusmodi arte fiunt, quæ fieri possunt, cum fiunt, melioris gratia fiunt. consimiliter etiam & quæcunq̄ natura. nauigare enim bonæ nauigationis gratia ab ipsa gubernatrice inuentum est: secare quoq̄ ab ipsa fabrili recte secandi. ideoq̄ expetendum est, illi quidem nauigare, huic uero secare: quoniam absq̄ his non possunt hæ propositum finem assequi. non enim ab aliquo eorum, quæ per aliquem aduersum casum fiunt in re aliqua, propositorum iudicium fit: sed ab his, quorum gratia & sunt, & fiunt præcipue. Sicut autem se habet in his, quæ per artes fiunt, eodem modo, & in his, quæ per naturam. in illis enim intendit natura ambarum potentiarum quòd melius: & huius gratia natura dat illud. quæcunq̄ enim à natura generata illico proprium perfectionem habere non possunt, his natura potentiam largitur, ut fieri perfecta possint. impossibile autem aliquid potentiam habere alicuius, ut etiam ipsi oppositum non possit: hac enim potentia ab actu discrepat. idcirco sunt quidem potentia meliorum præcipue: sequitur uero ipsas ex necessitate & his oppositorum esse. Si itaq̄ uniuscuiusq̄ iudicium à præcipuis, & quorum gratia est: non enim non deambulandi causa est uirtus deambulatiua: & si est aliquando in eo, qui hoc potest, etiam ipsius priuatio: & si expetendum fuerit ipsum deambulare, expetendum suiipsius natura fuerit & posse ambulare: & si potentiam etiam non deambulandi habeat: quòd si illud non expetendum, neq̄ ipsum posse. & uiuere quoq̄ ipsum potentiam in seipso bene, maleq̄ uiuendi habens, nobis à natura bene uiuendi causa datum, (neq̄ enim poteramus statim orti ipsum bene uiuere possidere: nihil enim in imperfecto perfectum: omne uero imperfectum statim ac genitum est:) expetendum fuerit optimi eorum, quæ in nobis esse possunt, causa datum. optimum enim, & finis est ipsum bene uiuere: hoc uero absq̄ uiuere fieri minime potest. quomodo enim non dissentaneum, tum quidem dicere nos à natura ad hoc proprie factos esse, & suiipsorum salutis gratia omnia facere, tum uero non dicere nos tanquam ad bonum ipsum naturam nos proprie facere? Quòd enim tanquam ad bonum uiuere ipsum proprie finis perspicuum est, & quòd multum studium ad procreandos filios adhibemus, tanquam uicturi quodam modo per illos: sed etiam quòd timemus magis, quæcunq̄ timemus, quoniam ueremur etiam mortis in causa illa futura. Quòd autem & à meliorum potentia mediorem iudicium fiat, liquet etiam ex eo, quòd constat cæteris animalibus hominem melius animal esse: hoc autem propterea, quia aliorum nullum uirtutis est capax. Quoniam igitur, cuius melioris est susceptiuum, hoc his, quæ in aliis animalibus expetenda sunt, melius sit, propterea melior est homo. quandoquidem si etiam à deterioribus mediorem iudicium fieret, nihil prohiberet hominem, aut animalium pessimum dicere, rerum omnium pessimæ, uitii inquam capacem, aut aliorum animalium nullo ipsum esse meliorem, ex quo in omnibus expetendis, ac fugiendis probi iudicium expetendum sequi opus est.

*Quod voluptates non sint eiusdem speciei.*

*Caput secundum.*

**Q**uod non sint eiusdem speciei voluptates ipsæ monstrari posset, primo quidem ab ipsa cupiditate. si enim omnis quidem cupiditas appetitus iucundi, & in hoc esse habet: sunt autem cupiditatum absq; dubio illæ quidem expetendæ, hæ uero fugiendæ: perspicuum non alio quodam, nisi uoluptatibus, ob quas sunt, ipsa differre: eò quod, harum illæ quidem expetendæ, hæ uero fugiendæ sint. different igitur & voluptates inter se secundum hæc, pariter ac cupiditates: quandoquidem his & illæ differunt, atqui non possunt eiusdem speciei inter se esse ea, quæ sui ipsorum natura differunt. Secundo ab actionibus. quoniam enim omnis uoluptas in actione quadam fit: & affinitatem uoluptates habent cum illis, in quibus fiunt, actionibus: fines enim quodammodo sunt ipsarum: perspicuum, quod eodem pacto, ac actiones, diuidentur & ipsæ. atqui earum actionum, in quibus sunt voluptates, illæ quidem sunt expetendæ, hæ uero fugiendæ: habebunt igitur & voluptates eandem inter se differentiam. quod si hoc, non sunt eiusdem speciei. etenim, si plurimum distat quod cupit, & desiderat aliquid, & nondum ipsum habens ab habente, atq; unà cum eo existente, distabit quoq; plurimum uoluptatis cupiditas ab actione, in qua est ipsa uoluptas: cupiditas enim uoluptatis est. unà uero cum actione existit uoluptas: sequitur enim. quare, si, ac cupiditates, diuiduntur pariter ipsæ uoluptates, multo magis pariter ac actiones diuidentur. confessum autem est actionum, in quibus uoluptates, illas quidem expetendas, has uero fugiendas esse. Quod autem affines sint uoluptates actionibus, in quibus fiunt: & pariter, ac actiones, ipse quoq; specie inter se differant: & non tantum, quia in diuersis fiunt actionibus, differant ipsæ inter se, constat ex hoc, non posse uoluptatem in aliqua alia actione in alia factam iri. temperato enim intemperatorum actiones non solum sunt fugiendæ, sed etiam molestæ: tanquam quod propria sit actionibus uoluptas, atq; pariter, ac ipsæ, diuidatur. nisi enim hoc esset, nihil utiq; impediret actiones quidem fugiendas ipsis esse, uoluptatem tamen & temperatis ipsas afferre. si uero uoluptates in aliis actionibus impediunt eas, quæ in aliis fiunt, (qui enim uoluptate, quæ à tibiæ cantu prouenit, delectantur, non item, postquam ipsum audierint, delectari possunt his, quæ in fabulando exempli gratia fiunt,) erunt utiq; uoluptates uoluptatum corruptiuæ. quod si sint uoluptates uoluptatum corruptiuæ, non utiq; eiusdem speciei erunt: cum hoc inuicem habeant, quod contraria inter se habent. Non enim quemadmodum eadem sanitas efficitur ab his, qui eisdem diuerso medentur modo: & nihil uetat aliquem eandem possidere sanitatem interdum alio modo curatus: ita quoq; se habet in actionibus, & in eis, uoluptatibus. non enim possibile eam uoluptatem, quæ in alia quadam actione fit, etiam in alia factam iri. non enim possibile in temperatis actionibus uoluptates in intemperatis quandoq; factas iri.

*Quod inter iustitiam, atq; iniustitiam, ex omnino uirtutem, ex uitium est aliquis habitus.*

*Caput tertium.*

**Q**uod inter iustitiam, & iniustitiam, & omnino uirtutem, & uitium est aliquis habitus, quem medium habitum dicimus. Si iustitia & iniustitia dispositiones secundum ipsos sunt: dispositiones uero remoueri non possunt: neq; ex iniusto fieret aliquis iustus, neq; ex iusto iniustus: fiunt autem aliqui iusti, & iniusti, cum prius non essent: fiunt igitur ex aliqua alia constitutione: atqui omne, quod fit, aut ex contrario, aut ex aliquo inter contraria existente: & iustus itaq; & iniustus aut ex contrario fiunt, aut ex eo, qui inter eos est: non fiunt autem ex contrario, igitur ex eo, qui inter eos est: ex qua autem constitutione iusti, & iniusti fiunt, ea utiq; erit inter iustitiam, & iniustitiam. eadem quoq; ratio & in omni uirtute, & uitio. Si uero dicerent uitia non esse dispositiones, neq; quæ remoueri possint: sed immutari quosdam nihil uetare ex iniustitia in iustitiam, omninoq; ex uitio in uirtutem: sed in uitium unde immutantur: aut enim oportet in hominis natura uitium existere, & omnes nasci malos: essetq; uitium hominibus secundum naturam: cuius autem contrarium secundum naturam alicui, huic contrarium est præter naturam: præter naturam igitur hominibus iustitia, & uirtus. quod si hoc absurdum, fieri oportet iniustum iniustum, quemadmodum fit & iustus. ex quo autem habitu in iniustitiam est mutatio, is erit utiq; medius. Si uero dicerent pueros nondum rationales esse, propterea neq; iustos

neq; iniustos : rationalis enim sunt habitus hi : quod si hi rationalis , & medius : idcirco omnis puer , cum irrationalis existat , neq; in uirtute , neq; in uitio , neq; in eo , qui inter hæc , ueluti nec irrationalium aliud aliquod : ) cum autem in rationale mutantur , mox esse malos , sed non fieri , per hæc faterentur rationali secundum naturam inesse iniustitiam , uitiumq; : quandoquidem in mutatione in rationale , simul & in hæc mutantur : & par est in rationale ei , quod est in uitium mutari : præter naturam igitur ipsi rationali est uirtus . Præterea quoq; , si mutatio prorsus est ex uitio in uirtutem , uitium uel facile mobile , facileq; abiicibile dicent , uel stabile , & cum difficultate mobile . sed si quidem facile mobile , cur non facilis est ex uitio in uirtutes mutatio? si uero cum difficultate mobile , stabileq; , planum quòd , in mutatione in uirtutem , oportet ex ipso uitio , ipsum , quod cum difficultate mobile , stabileq; primo abiectum fuisse : quandoquidem per disciplinam atq; exercitium , non autem repente in uirtutem mutatum est . sed si primo fit facile mobile : erat autem ipsi uitio esse in eo , quod est cum difficultate mobile : in quo est facile mobile non amplius in eo , ut uitium , erit . at uero neq; uirtus . quo pacto igitur est in medio quodam habitu is , qui ita se habet : quoniam & mutatio in uirtutem ex hac gignitur dispositione ? Præterea , & si quàm maxime pueri nondum sunt rationales : & propter hoc neq; uirtutem , neq; uitium habent : sed quia ipsi ex ita irrationabilibus rationales , atq; mali fiant , essent utiq; in medio habitu . non enim similiter hi , ac alii irrationales : neq; enim ipsi suscipere uitium possent , uel uirtutem . si uero neutrum habentes possunt utrunq; ipsorum suscipere , non sunt eo pacto irrationales . irrationale itaq; rationis susceptuum , cum aliud sit ab eo , quod suscipere non potest , alio utiq; modo irrationale fuerit , & non ita proprie irrationale . Iam uero & constitutio hoc pacto irrationalis medius utiq; habitus erit : quoniam occurrit in utrunq; contrariorum mutatio : & ita est potentia utrunq; extremorum , ut nullum actu sit . est enim quidam & in puero habitus , & constitutio , à quo in uitium , & uirtutem mutatio : qui de nullo eorum , quæ proprie , simpliciterq; irrationalia sunt , dicitur .

*Difficultatis solutio dicentis , instrumento quidem nihil esse contrarium , diuitiis uero paupertatem contrarium , propterea non esse diuitias instrumentum . Caput quartum .*

**I** NSTRUMENTO nihil est contrarium : diuitiis uero est aliquid contrarium : non igitur diuitiæ instrumentum . Siquidem uniuersaliter assumat nulli instrumento esse aliquid contrarium , non concedendum : eò quòd , & diuitiis , instrumento existentibus , uideatur aliquid esse contrarium . si uero indeterminate , atq; in parte assumat , ostendendum quòd non syllogizat : fiunt enim utraq; propositiones in parte . tunc enim necessario uniuersaliter assumeretur non esse aliquid instrumento contrarium , si in ratione , substantiaq; instrumenti nihil ipsi esse contrarium appareret . si uero non est in substantia instrumenti non esse aliquid ipsi contrarium , sed accidens quoddam , nil prohibet hoc non omnibus accidisse . neq; enim quia multis finitorum inest penes aliquid finiri , iam & omnibus . Verum cum instrumentum sit , per quod uel solum aliquid , uel optimum fit , si in substantia est instrumenti , omnia utiq; erunt instrumenta , quibus hoc inest , & omnibus hoc instrumentis . idcirco quoniam & diuitiis hoc inest : propter has enim liberales , magnificæq; operationes studioso insunt : erunt utiq; studioso instrumentum . ab his enim , quæ sunt in instrumenti substantia , instrumenta iudicantur , quemadmodum & in aliis omnibus , non ab accidentibus . Ostendet autem quis & quòd propositionum neutra recte assumpta est : neq; quæ assumit in instrumento nihil esse contrarium : neq; quæ dicit diuitiis esse aliquid contrarium . Si enim , quia toti , & ex utroq; composito instrumento nihil est contrarium , propter hoc neq; ferræ , neq; citharæ dicat quis esse aliquid contrarium : neq; igni erit secundum ita dicentem aliquid contrarium , neq; alicui aliæ compositæ substantiæ : eò quòd materiæ omnibus huiusmodi subiectæ nihil sit contrarium . Si uero secundum passionem , qualitatesq; sit contrarietas : igni enim secundum caliditatem , siccitatemq; sunt aliqua contraria : & ipsius securis , si qualitates , per quas est ei esse , sumptæ fuerint , inueniet secundum has ipsi contrarietatem aliquam : acuto enim obtusum contrarium , graui uero leue : indiget autem ipsa & grauitate , & acutie : eadem & in aliis instrumentis ratio : neq; diuitiis itaq; recte assumptum fuerit esse aliquid contrarium . paupertas enim non est diuitiis contraria , sed diuitiarum absentia , atq; priuatio . sanitas uero non , ut in